*blBgo"'

I

I

I

LEITURA HN STSSÂO

JLJg-ü22
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício no 0259 1202 I -GP/PMC Cáceres - MT, 22 de

cArunneuu

A Sua Excelência o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres - MT - CEP 78210-056

ReÍ.: Plotocolo no 2.994/2021 cle 04/0212021

Seúor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n" 03712021-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação no 2412021, de autoria do

ilustre vereador, Clodomiro da Silveira Pereira Junior (Pastor Júnior)

Cidadania, que solicita ao Executivo Municipal que, através da Secretaria

Municipal de Saúde, ofereça acompanhamento psicológico aos funcionários da

Saúde Pública do Município de Cáceres.

Em resposta, encarninhamos a Vossa Excelência a manifestação junto

ao protocolo no z.gg4l2o21, na data de l2lo3l202l, da coordenadoria dos Centros

de Especialidades Médicas da Secretaria Municipal de Saúde, para coúecimento,

cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIB BI{ATO DIAS
Prcfeita\de Cír CI'CS

-- ionai cle Cáceres - COC - CllP 78'2 10'906

cáccres - MT - Urasil - I)ABX: (065) lzzl-lzzl-tsoo I 3223-4044 - \\ll\tç-ir-c:çllç-l'Dl-,g9v,br ----!Ju]!.t-ü

g1brlfqt§,çilcc1gijCIgrpai l.co1-g

' 4folL,'21 ) 'lDoc

nlail para cm cacê16@torra.com'brr contato@cacsres.m t.le g.br

!nuil Ítâo ênlre.tuíê, erití"eQuí, (2i it"

Quern j;i ,;isualizou? '

22lo'L!2021 O7:5241

22!0?12021 0B:52:58

22i02t2021 09.02'.46

22i02t2021 10'.2212

Despacho 6-
2.99412021

1210312021 15:08

(Respondido)

Vanderly M. [st\rgccA

GAB-CHEF - Chef e...

AiC Valéria S

CC

Querniá visttalizou'? , i

12!O3t2021 15:08:21 mil paÍô cmcacorg@torra'com.br, contato@cacoro§.mt,leg.br

,""l
"â"

e*i;s*. ã't*s;d] *

1210312021 161255

1210312021 16:12:55

12t0312021 16:13:13

12í031202116:'13:13

12n32021 17'.51.04

12t0312021 17'.51.O4

Despacho 7-
2.99412021

Favor elaborar ofício resPosta'

httpsJ/caceres.ldoc.conr.br/?pg=docÀ,er&hash= ÉBB48'l7C552B66B338D6AFCO&itd=5&origern=listagem&hig l{ ig ht=299#naolido

Sitvia Roberta pereira de Jesus Ortiz[§Effil parou <le acornpanhar.

Sérgio Adriano Gomes de Arruda [86) ,tqriuou

Sêrgio Adriano Gomes de Arruda [ffi] putou de acompanhar'

Sérgio Arlriano Gonres de Arruda [36] u.qriro,

Maria lllonique Garcia *,u @ arquivou

\âleria Alves de sorra Ionã]GÉ^l arquivou.

Prezadai A par de cumprimenta-la, expresso sinceras desculpas quanto ao atraso

na resposta deste documento, que se deu em decorrência do aumento expressilo

de caso suspêitos ê positi\os pelo COVID 19 em nosso municÍpio ocasionando

uma demanda exausti\â em ofertar o melhor atendimento para nossa população.

Venho pelo presente responder a lndicação n' 2412021, apro\ada em sessão
ordinária do dia 01 de fer,ereiro de 2021. Considerando o primeiro pico da

pandemia que iniciou no município de Cáceres em abril de 2020; Considerando a

preocupação da secretaria municipal de saúde em manter a qualidade na saúde

mental dos servidores; no mês de maiol2020 iniciou-se teleatendimento

psicológico aos profissionais de saÚde da SMS realizado pelas profissionais

Renata Carrelo e Nathienne Pinto por um perÍodo de aproximadamente 6 meses.

Portanto, nesta segunda onda de contaminação pelo COVID 19 que iniciou-se no

mês de janeiro de 2021 e diante do aumento considerável de pessoas positiladas,

fluxo de trabalho intenso, numero de contaminação em servidores, esta

coordenação decidiu montar um grupo de profissionais com os psicólogos(as)da

SMS para ofertar teleatendimento aos colegas de trabalho üsando minimizar os

impactos de uma possírel sobrecarga emocional durante o enfrentamênto à COVID

19. lnformo que o grupo de profissionais está sendo criado e nos colocamos a

disposição para apresentar a Excelentíssima Prefeita e a Câmara municipal logo

que Íinalizado. At.te -

\ànde rly trlu n it [sffiÉl arquiv ou.

\ân d e rly rtlu n i z I Strll§Gl paíou dê acon] panhaÍ

Silvia Roberta Pereira cle Jesu§ OrtizIsrvlSCu§l arquivou

417